
令和６年４月１日現在

6 分団

0 分団

0 隊

30 部

59 班

600 人

549 人

532 人

17 人

549 人

0 人

0 人

0 人

46 人

2 人

44 人

13 人

3 人

3 人

487 人

6 台

0 台

23 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0238-88-1849

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 山形県
所在地

〒993-0042

市町村名 長井市 山形県長井市平山4460

消防団事務所管 西置賜行政組合消防本部総務課 電話番号（直通） 0238-88-1212 FAX

消防団名 長井市消防団 メールアドレス bousai-02@west-fire.jp

組
織

分団数 ホームページURL 長井市ホームページ

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等 長井市消防団の活動

班数

団
員
数

条例定数 　長井市消防団の主な事業・活動
　　4月：他市町消防演習視察
　　5月：消防団基礎訓練（新入団員）、新任班長研修
　　6月：消防演習、消防ポンプ機関講習
　 10月：長井市総合防災訓練、各分団秋季消防演習
　　 1月：長井市消防出初式
　　※ 最高幹部会　年6回
　  ※ 車両運転技能講習会
　　※ 山形県総合防災訓練視察研修
　　※ 春季及び秋季火災予防運動期間の防火広報活動
　　※ 女性消防団員の幼年者に対する大型手作り紙芝居による防火広報活動
　　※ 毎月最終日曜日：無線交信試験、車両及び資機材点検

　警戒警備活動
　　5月：ながい黒獅子まつり警備
　　8月：ながい水まつり花火大会警備

　消防団の装備
　　機械装備
　　　普通ポンプ自動車　6台、多機能車1台、小型ポンプ軽積載車22台
　　　軽資機材搬送車（小型ポンプ積載）29台、消防団指揮広報車1台
　　個人装備
　　　高視認性活動服、高視認性雨具、防寒服上・下、編上げ型防火靴
　　　アポロキャップ、安全帽、耐切創手袋
　　分団（各班）装備品
　　　高性能防火服、防火服、防火帽、救命胴衣、ヘッドライト、ウオータージャケット
　
　消防団協力事業所
　　市内6事業所を認定（内、１事業所は消防庁認定事業所）

　消防団員報酬（年額）
　　消防団長：141,000円、消防副団長：93,000円、分団長：62,000円、
　　副分団長：46,000円、部長：39,000円、班長：37,000円、団員：36,500円

　出動報酬額
　　災害出動＝1時間未満：1,000円、4時間未満：2,000円
　　　　　　　8時間未満：4,000円、8時間以上：8,000円
　　訓練出動＝演習・研修：2,000円、訓練・その他業務：1,000円

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


