

消防団の組織概要

令和6年4月1日現在

都道府県名	山形県	ᇎᄼᅲᄡ	〒993-0042			
市町村名	長井市	所在地	山形県長井市平山4460			
消防団事務所管	西置賜行政組合消防本部総務課	電話番号(直通)	0238-88-1212	FAX	0238-88-1849	
消防団名	長井市消防団	メールアドレス	bousai-02@west-fire.jp			

	分団数		6	分団	ホームページURL	長井市ホームページ		
組織	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント			
	方面隊数		0	隊				
	部数		30	部		しままでは、これが、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは		
	班数		59	班		長井市消防団の活動		
	条例定数		600	人	長井市消防団の 4月:他市町消防			
	実員数 		549	人	5月:消防団基礎	送訓練(新入団員)、新任班長研修 消防ポンプ機関講習		
団	男性団員数		532	人	10月:長井市総合	合防災訓練、各分団秋季消防演習		
団員数	女性団員数		17	人	1月:長井市消	年6回		
奴	基本団員数		549	人	※ 車両運転技能※ 山形県総合[防災訓練視察研修		
	大規模災害団員数			0	人		季火災予防運動期間の防火広報活動 員の幼年者に対する大型手作り紙芝居による防火広報活動	
	その他の機能別団員数			0	人		曜日:無線交信試験、車両及び資機材点検	
	国家公務員			0	人	警戒警備活動	ホスキへU 敬 供	
贈	地方公務員			46	人	5月:ながい黒獅子まつり警備 8月:ながい水まつり花火大会警備		
職業構		都道府県職員		2	人	消防団の装備		
成	市区町村等職員			44	人	機械装備 普通ポンプ自動車 6台、多機能車1台、小型ポンプ軽積載車22台		
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		13	人	軽資機材搬送 個人装備	車(小型ポンプ積載)29台、消防団指揮広報車1台		
員数	農協職員		3	人	高視認性活動服、高視認性雨具、防寒服上・下、編上げ型防火靴 アポロキャップ、安全帽、耐切創手袋			
		日本郵政グループ		3	人	ティスティスティス マップ マップ マップ マップ マップ (各班) 装備品 高性能防火服、防火服、防火帽、救命胴衣、ヘッドライト、ウオータージャケット		
	その他			487	人			
	普通消防ポンプ自動車		6	台	消防団協力事業 市内6事業所を	^所 認定(内、1事業所は消防庁認定事業所)		
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台	消防団員報酬(年		
ンプ	ポ型	ポープルール型動力ポンプ付積載車		23	台		000円、消防副団長:93,000円、分団長:62,000円、 00円、部長:39,000円、班長:37,000円、団員:36,500円	
	ン 学 小型動力ポンプ(車両に積載している) カー 手引き動力ポンプ		こいもの)	0	台	出動報酬額	, and a second of the second o	
	・カー 手引き動力ポンプ		0	台	災害出動=1時間未満:1,000円、4時間未満:2,000円			
年 額	報酬額(階級:団員) 年額 36		36,500	円	8時间木 訓練出動=演習	<満:4,000円、8時間以上:8,000円 ♂・研修:2,000円、訓練・その他業務:1,000円		
報 酬	(参孝	秀)交付税単価(階級:団員)	年額	36,500	円			
出動	動 7次		8,000	円				
報酬			8,000	円				

^{※1:「}消防団の組織概要等に関する調査」による ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和6年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。